Nulli an ne. *monitiuq; orationu;* 12
se, quæ contra à viris præcellentissimis disputantur, apud te plus valebunt
quid simile, aut par? Confer, si placet. Illa pia: hæc iusta. illa genere vera:
hæc specie. illa Pontifex probes. hæc Princeps teneas. illis oblectere: his
obligere. ac ne illi quidem viri eruditissimi, qui in hac causa in nos tam ac-
riter sunt inuecti, hoc fecissent, si nostræ Ciuitatis iura didicissent. Sed
aut in ea pedem nunquam posuerunt, aut biduum tantummodo com-
morati, aut in aliena Rep. curiosi esse noluerunt. Ne longum faciam, sum-
ma hæc esto, aut tu Urbem nostram tibi funditus euertendam sta tue, aut
Mores cum muris, & fundamentis ipsius Urbis natos, constantissime que
feruatos sine nos retinere. quorum alterum optare, hostium nostrorum,
si qui tam immanes, tam barbari sunt acerbatis, & sæuitiæ est: alterum
facere, æquanimis, & prudentiæ tuæ.

At Veneti, inquires, parum æqui in Religiosos, qui bonorum Emphi-
teuticorum ad Ecclesias reuersiones lege lata sustulerunt: & cum ea de re
inter insigne Cænobium, & Laicum quendam controuersia esset, pro
Laico contra Cænobium iudicarunt. hoc enim est tertium, quod magni
criminis loco nobis obijcitur. Hic ego si alio essem ingenio, aliis moribus,
quæ vela possem orationi pandere? quam alè exordiri? quam longe, la-
teque expatiari? qui mihi sese aperiret campus, de immensis Monacho-
rum Copijs, opibus, latifundijs, redditibus annuis, villis, oppidis, urbibus,
quæ in eorum potestate sunt, de sumptuosis ædificijs, hortorum amani-
tatibus, equorum nobilium gregibus, aliis id genus commodis, & deliti-
is, quibus affluunt, differendi? quam facile hæc omnia in inuidiam, in o-
dium possem vocare? præsertim cum dicerem, eos nec concionibus ha-
bendis, nec confessionibus audiendis, nec ægrotis inuisendis, nec mortuis
humandis vacare, sed ab omnibus plane officijs, quibus humanæ vitæ so-
cietas continetur, feriatos, velut inutilia terræ pondera, in vmbra, in ocio
confenescere. Sed nemo expectet, dum à me hæc instituat oratio non
est modestia meæ, non religionis, non pietatis, solum veneno armare, in
eam præsertim ordinem, ex quo tot clarissima Ecclesiæ lumina effulse-
runt; qui infelicibus illis Hunnorum, Gothorum, Longobardorum, a-
liarumque eiusmodi nationum temporibus, litteras penè morientes ad
vitam reuocauit; qui Pontificum seminarium, Regum receptaculum,
Principum portus, ad perfrugium fuit; qui hodieque tot, tamque nobilia
& erudita alit ingenia, quorum otiosis laboribus non solum hæc ætas,
sed & omnis posteritas illustrabitur. Impij quidam homines, diuini nu-
minis

minis contemptores, religionis irrisores impura lingua, & calamo, in ce-
 rum illum venerabilem debacchari, fas arbitrentur: alia ego incedam
 via, alia defensione utar. Primum enim illud dico, præstantissimos aliquot
 iuriconsultos sensisse, Ecclesiam vectigalem agrum ad se reuersum, eius
 qui nouissimè obiit, propinquo petenti debere omnino concedere. Lau-
 dandorum, ut mos, auctorum labore supersedeo, quid enim opus? apud
 te potissimum B.P. qui totam vitæ curriculum in studijs artium bona-
 rum consumpsisti; omnium iurisperitorum volumina diurna, nocturna-
 que manu versasti; ad Pontificatum administrandum non solum eximi-
 am quandam vitæ integritatem, piamque voluntatem, (quod ipsum per
 se maximum est) sed etiam admirabilem diuinarum, humanarumque
 rerum cognitionem attulisti: ad te ipsum igitur hac in re confugio, tuam
 testor, & imploro fidem, qui hæc optime memoria tenes, qui que non i-
 gnoras, Ecclesiam, ceu bonam matrem, lac suis debere sufficere filiis,
 non subducere. Deinde nego apud nos legem vllam existare, quæ agrum
 Emphiteuticum ad Ecclesiam reuerti veter, nisi quis inter Censum, &
 Emphiteusim nullum putet esse discrimen: quod certè est maximum.
 Nam ut viri doctissimi prodiderunt, qui agrum Emphiteuticum possi-
 det, vtilis tantum dominus est, directus non item, at qui censuum, & vti-
 lis, & directus. Hinc ager census apud veteres, qui poterat emi, & ven-
 di. Quod si de Emphiteusi in lege nostra verbum nullum, cur obsecro
 abolenda? cur non potius summe laudanda, & approbanda? lacebant o-
 lim in his regionibus loca deserta, squalida, vepribus obsita, mersa palu-
 dibus, de quibus rectè diceres, nec fertilis illa iuuenens, nec pecori oppor-
 tuna seges, nec commoda Baccho. Ea principes viri, aut Ecclesiæ, quæ
 rum sub ditione erant, nonnullis habenda concessere, ea lege, ut aliquid
 annum soluerent, ne penitus immunes viderentur. Hi cum se non con-
 ductores, sed dominos esse intelligerent, nec vnquam futurum putarèt,
 ut quisquam eis, eorum nepotibus diceret, Hæc mea sunt, veteres mi-
 grate coloni: pauperes primum lares ibi posuere, rarisque tectis mapalia
 habitauere: deinde ætatem totam in fodiendo, tuncando, euellendo, arā-
 do, contriuere. Nati ibi filij, Nepotes, Pronepotes, & post longam anno-
 rum seriem, tota facies rei mutata: vt que agri illi steriles, horridi, infecū-
 di, siluestrem animum, & aspectum exuerint; ut pro lupis, & apris, oui-
 um greges, pro ferarum latibus, villas, pro dumis, & iuncis segetes, pro
 æmioribus vineas cernere liceat, effectum. quæ loca nunc agricolæ sua